
GIUNTA REGIONALE 

1 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 76 del 10/04/2024 

DIPARTIMENTO - DPG  
LAVORO SOCIALE 

SERVIZIO – DPG023 TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO INTEGRAZIONE SOCIALE 

 
OGGETTO 

Composizione del Tavolo regionale affido e adozioni. Aggiornamento 

composizione équipe territoriali.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE: 

• la Legge, 4 maggio 1983, n. 184 "Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori"; 

• la L.R. 14 febbraio 1989, n. 15 “Norme per l'organizzazione e la gestione di interventi e servizi socio-assistenziali 

in favore di minori”, che all’art. 10 stabilisce principi normativi in favore dell’affidamento familiare; 

• la Legge, 28 agosto 1997, n. 285, “Disposizioni per la promozione di diritti ed opportunità per l’infanzia e 

l’adolescenza”; 

• la Legge, 31 dicembre 1998, n. 476 "Ratifica ed esecuzione della convenzione per la tutela dei minori e la 

cooperazione in materia di adozione internazionale, fatta a l'Aja il 29 maggio 1993. Modifiche alla legge 4 maggio 

1983, nr. 184, in tema di adozioni di minori stranieri"; 

• la Legge, 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali", la quale all’Art. 1 promuove interventi per garantire la qualità della vita, le pari opportunità, l’assenza di 

discriminazione, i diritti di cittadinanza, e, altresì, elimina o riduce le condizioni di disagio individuale e familiare 

derivanti da inadeguatezza di reddito, da difficoltà sociali e da condizioni di non autonomia e all’Art. 16, comma 

3, lett. f) riconosce e sostiene il ruolo delle famiglie nella formazione e nella cura della persona dando priorità agli 

interventi ed ai servizi per l’affidamento familiare, al fine di sostenere, con qualificati interventi e percorsi formativi, i 

compiti educativi delle famiglie interessate; 

• la Legge, 8 marzo 2000, n. 53, “Disposizioni legislative in materia di tutela della maternità e della paternità”; 

• la Legge, 28 marzo 2001, n. 149 "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante «Disciplina dell’adozione 

e dell’affidamento dei minori», nonché al titolo VIII del libro primo del codice civile”; 

 
RICHIAMATO il verbale del Consiglio Regionale 3 agosto 2001, n. 44/12, con il quale si è proceduto alla 

definizione dell’assetto delle équipe per l'adozione nazionale ed internazionale, mediante la costituzione di n. 12 

équipe presso i Comuni di: Teramo, Giulianova, Roseto degli Abruzzi, L’Aquila, Sulmona, Avezzano, Chieti, 

Lanciano, Vasto, Pescara, Spoltore, Montesilvano; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- a norma della Legge 4 maggio 1983, n. 184 ss.mm.ii., la promozione dell’istituto dell’affidamento familiare 

prevede interventi a favore di minori in stato di disagio, quale strategia alternativa alla loro istituzionalizzazione e 

quale strumento di sostegno alle famiglie che presentino difficoltà momentanee; 

- la Legge 4 maggio 1983, n. 184 e ss.mm.ii. al fine di prevenire l’abbandono del minore ha previsto che lo Stato, 

le Regioni e gli Enti Locali, nell’ambito delle proprie competenze, sostengano con idonei interventi i nuclei familiari 



GIUNTA REGIONALE 

2 

 

 

a rischio, nel rispetto della loro autonomia e nei limiti delle risorse disponibili; 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in collaborazione con il Coordinamento Nazionale Servizi Affido, 

il Dipartimento per le Politiche della famiglia, la Conferenza delle Regioni e Province autonome, l’UPI, l’ANCI e 

il Centro Nazionale di documentazione e analisi per l’infanzia e l’adolescenza con proprio atto ha recepito le “Linee 

di indirizzo per l’affidamento familiare”, approvate dalla Conferenza Unificata il 25 ottobre 2012; 

 
RICHIAMATE: 

-  la DGR n.391 del 21/06/2016 in cui sono state costituite le équipe territoriali per l’affidamento familiare; 

-  la Determinazione DPF014/227 del 15/12/2016 con cui è stato istituito il Tavolo Affido Familiare; 

-  la Determinazione DPG023/152 del 30/09/2021 con cui è stata aggiornata la composizione del tavolo a seguito 

di formali designazioni pervenute dagli Enti e Associazioni interpellate; 

 - la Determinazione DPG023/12 del 07/02/2022 “Composizione del Tavolo regionale affido e adozioni. 

Aggiornamento composizione Equipe territoriali. Ulteriori provvedimenti”; 

- la DRG. n. 788 del 20/12/2022 approvare le “Linee d’indirizzo in materia di Adozione” e le “Linee d’indirizzo in 

materia di Affidamento Familiare” della Regione Abruzzo; 

- la Determinazione DPG023/63 del 14/04/2023 “Composizione del Tavolo regionale affido e adozioni. 

Aggiornamento composizione Equipe territoriali. Ulteriori provvedimenti”; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il Piano Sociale Regionale 2022-2024, approvato dalla Giunta Regionale con DGR n.43/C del 7/02/2022 e dal 

Consiglio Regionale dell’Abruzzo con verbale n.63/2 del 24/02/2022, prevede l’unificazione delle Equipe Affido e 

Adozioni; 

- la ASL 1 Avezzano-Sulmona-L’Aquila – Distretto 3 Area Peligno- Sangrina con nota Prot. n. 0100948/23 del 

23/08/2023, acquisita al prot. RA n. 138053/2024, ha comunicato il nominativo della dott.ssa Giulia Di Pasquale 

quale Psicologa componente dell’Equipe Affido-Adozioni del Comune di Sulmona, in sostituzione della Dott.ssa 

Maria Esposito Marrocella; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere ad un ulteriore aggiornamento della composizione del Tavolo regionale, come 

di seguito specificato: 

 

 

COMPONENTI EQUIPE TERRITORIALI PER AFFIDO E ADOZIONI 

PROVINCIA COMUNE ASSISTENTE SOCIALE PSICOLOGA 

 
Provincia di L’Aquila 

Avezzano Stefania Di Genova Antonietta Busico 

Maria Rosaria D’Alò 

L’Aquila Maria Palleschi   Maria Grazia Federici 

Sulmona Patrizia Ciniglio 
Maria Ersilia De Iuliis 
Marco Cesarini 

Giulia Di Pasquale 

 
Provincia di Teramo 

Teramo Daniela Ulissi Silvia Esquilino 

Roseto Federica Merlotti 
Antonia Trenta 

Giulianova Cristina Trosini 

 

Provincia di Chieti 

Vasto Eveliana Bolognese Ivana Fiorucci 

Lanciano 
Tiziana Silvesti 

Anna Fazia 
Maria Primomo 

Chieti Francesca D’Atri Viviana Armenise 



GIUNTA REGIONALE 

3 

 

 

 

 
Provincia di Pescara 

Pescara 
Liviana Leone 

Rita Latella 
Teresa Gerarda Cappiello 

Spoltore Anna D'Aloisio  

Claudia Amicone 
Montesilvano 

Simone Monaco 

Donatella Mucciarelli 
 

RITENUTO di confermare, ai sensi della Determinazione Direttoriale n. DM/64 del 2 dicembre 2008, l’istituzione 

del Coordinamento dell’équipe Affido e Adozioni, composto dalle quattro équipe dei Comuni Capoluogo di 

Provincia (Pescara, Teramo, Chieti e L’Aquila), come di seguito specificato: 

 

 

COMPONENTI COORDINAMENTO EQUIPE TERRITORIALI PER AFFIDO E ADOZIONI 

COMUNE CAPOLUOGO DI PROVINCIA ASSISTENTE SOCIALE PSICOLOGA 

L’Aquila Maria Palleschi Maria Grazia Federici 

Teramo Daniela Ulissi Silvia Esquilino 

Chieti Francesca D’Atri Viviana Armenise 

 

Pescara 
Liviana Leone  

Rita Latella 
Teresa Gerarda Cappiello 

 

CONSIDERATO che, in attuazione della Determinazione dirigenziale DPF014/227 del 15/12/2016, il “Tavolo 

regionale sull'affido  familiare”, deve essere composto dalle seguenti figure: 

• i componenti delle équipe regionali affido, istituite con DGR n. 391 del 21/06/2016; 

• il Presidente del Tribunale per i Minorenni; 

• n. 4 rappresentanti delle Associazioni delle famiglie affidatarie; 

• n. 4 rappresentanti provinciali dell’ANCI Abruzzo; 

 
VISTE le designazioni effettuate dagli Enti competenti, a seguito delle quali il Tavolo Affido e Adozione risulta 

composto da: 

• Assistenti Sociali e Psicologi delle 12 équipe regionali affido e adozione come da prospetto; 

• Presidente del Tribunale per i Minorenni, Dott.ssa Cecilia Angrisano; 

• Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza della Regione Abruzzo, Avv. Maria Concetta Falivene; 

• Referente tecnico regionale per l’attuazione della L. n. 476 del 31.12.1998, Dott.ssa Marina Di Iorio; 

• n. 4 rappresentanti delle Associazioni maggiormente rappresentative a livello regionale, operative in 

ambito di Affido e Adozioni: 

 
ASSOCIAZIONE REFERENTE 

Famiglie per L'Accoglienza Marco Bulferi 

Le Ali della Vita - Centro studi e servizi sociali per la Famiglia Francesca Cavarocchi 

Associazione Affid@ti Onlus Maria Antonietta Ferretti 

Condividiamo - Associazione di famiglie adottive e affidatarie Onlus Francesco Ferruccio 

 

 n. 4 rappresentanti provinciali dell’ANCI Abruzzo; 

 
PROVINCIA NOMINATIVO 

CHIETI Natascia Gorizia Dell’Osa 



GIUNTA REGIONALE 

4 

 

 

PESCARA Angelica Breda 

L’AQUILA Maura Viscogliosi 

TERAMO Sabrina De Flavis 

 
 

VISTO l’ordine di servizio n. 1 del 12/11/2021 che individua l’Ufficio Integrazione Sociale competente a curare gli 

interventi in materia di Affido e Adozioni; 

 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 

 
1. di procedere con il presente atto all’aggiornamento delle équipe territoriali per Affido e Adozioni, a seguito 

delle ulteriori modifiche e integrazioni effettuate dagli Enti competenti, come di seguito indicato: 

 

COMPONENTI EQUIPE TERRITORIALI PER AFFIDO E ADOZIONI 

PROVINCIA COMUNE ASSISTENTE SOCIALE PSICOLOGA 

 
Provincia di L’Aquila 

Avezzano Stefania Di Genova Antonietta Busico 

Maria Rosaria D’Alò 

L’Aquila Maria Palleschi Maria Grazia Federici 
 

Sulmona Patrizia Ciniglio 
Maria Ersilia De Iuliis 
Marco Cesarini 

Giulia Di Pasquale 

 
Provincia di Teramo 

Teramo Daniela Ulissi Silvia Esquilino 

Roseto Federica Merlotti 
Antonia Trenta 

Giulianova Cristina Trosini 

 

Provincia di Chieti 

Vasto Eveliana Bolognese Ivana Fiorucci 

Lanciano 
Tiziana Silvesti 

Anna Fazia 
Maria Primomo 

Chieti Francesca D’Atri Viviana Armenise 

 

 
Provincia di Pescara 

Pescara 
Liviana Leone 

Rita Latella 
Teresa Gerarda Cappiello 

Spoltore Anna D'Aloisio  

Claudia Amicone 
Montesilvano 

Simone Monaco 

Donatella Mucciarelli 

 
2. di stabilire che il Coordinamento dell’équipe Affido e Adozioni è composto dalle quattro équipe dei  

Comuni Capoluogo di Provincia: L’Aquila, Teramo, Chieti e Pescara, come di seguito indicato: 

 

COMPONENTI COORDINAMENTO EQUIPE TERRITORIALI PER AFFIDO E ADOZIONI 

COMUNE CAPOLUOGO DI PROVINCIA ASSISTENTE SOCIALE PSICOLOGA 

L’Aquila Maria Palleschi Maria Grazia Federici 

Teramo Daniela Ulissi Silvia Esquilino 

Chieti Francesca D’Atri Viviana Armenise 



GIUNTA REGIONALE 

5 

 

 

 

Pescara 
Liviana Leone  

Rita Latella 
Teresa Gerarda Cappiello 

 

3. di confermare che, nel rispetto della normativa vigente, il “Tavolo Affido e Adozione” della Giunta 

Regionale d’Abruzzo è composto come segue: 

• Assistenti Sociali e Psicologi delle 12 équipe regionali affido e adozione; 

• Presidente del Tribunale per i Minorenni protempore, Dott.ssa Cecilia Angrisano; 

• Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza della Regione Abruzzo protempore, avv. Maria Concetta 

Falivene; 

• Referente tecnico regionale per l’attuazione della L. n. 476 del 31.12.1998 protempore, Dott.ssa Marina 

Di Iorio; 

• n. 4 rappresentanti delle Associazioni maggiormente rappresentative a livello regionale, operative in 

ambito di Affido e Adozioni, come di seguito indicato: 

 

ASSOCIAZIONE REFERENTE 

Famiglie per L'Accoglienza Marco Bulferi 

Le Ali della Vita - Centro studi e servizi sociali per la Famiglia Francesca Cavarocchi 

Associazione Affid@ti Onlus Maria Antonietta Ferretti 

Condividiamo - Associazione di famiglie adottive e affidatarie Onlus Francesco Ferruccio 

 

• n. 4 rappresentanti provinciali dell’ANCI Abruzzo, come di seguito indicato; 

 

REFERENTE PROVINCIA NOMINATIVO 

TERAMO Sabrina De Flavis 

CHIETI Natascia Gorizia Dell’Osa 

PESCARA Angelica Breda 

L’AQUILA Maura Viscogliosi 
  

 

4.  di dare atto che la partecipazione alle riunioni dei vari componenti suindicati sono a titolo gratuito, non essendo 

previsti gettoni di presenza o rimborsi spese da parte della Regione Abruzzo; 

 
5. di notificare il presente atto a tutti i componenti interessati; 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Dipartimento Lavoro-Sociale; 

 
7. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n.33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto nello 

spazio web “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.abruzzo.it e sul sito 

www.abruzzosociale.it; 
 

La Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente 

Dott.ssa Francesca Rasetta  Dott. Tobia Monaco 
 (Firmato elettronicamente)  

 
 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.abruzzosociale.it/
http://www.abruzzosociale.it/

		2024-04-10T13:01:24+0200
	TOBIA MONACO




